
 

 

ESTRATTO DI VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 31.01.2023  

N° 4 R.D. 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza triennio 2023-2025”. 

 
L'anno duemilaventitre il mese di gennaio il giorno trentuno alle ore 18.00, in 

Casalmaggiore, via Roma n. 7, nella sala adunanze della sede degli uffici, su invito 

presidenziale n. 245/BA-40 del 26.01.2023, si sono riuniti i seguenti membri del Consiglio di 

Amministrazione: 

 

 Pres. Ass. 

1) Anghinoni Matteo X  

2) Azzolini Davide X  

3) Begatti Mauro  X  

4) Belletti Guglielmo X  

5) Bongiovanni Filippo X  

6) Cassio Franco X  

7) Cavalli Arnaldo X  

8) Cerati Gianluigi X  

9) Cerioli Alex  X 

10) Federici Matteo  X 

11) Gorni Giovanni X  

12) Mattioli Foggia Cesare X  

13) Pagliari Andrea X  

14) Zerbini Armando X  

   

Totale 12 2 

 
 

Assistono: Il Direttore Ing. Marco Ferraresi, il Revisore dei Conti Dott.ssa Bianchi Maria 

Carla ed il Direttore Area Amministrativa il Dr. Giampietro Lazzari, che funge da 

Segretario dell'adunanza. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Mauro 

Begatti, nella sua qualità di presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA NAVAROLO 
AGRO CREMONESE MANTOVANO 

26041 CASALMAGGIORE (CR) - Via Roma 7 
 



 

* alle ore 18.25 fa ingresso in aula il consigliere Matteo Federici. 
   I membri del CdA ora presenti sono in numero di 13 (tredici). 
 

Omissis 

 

* alle ore 18.35 fa ingresso in aula il vice presidente vicario Alex Cerioli 
   I membri presenti del CdA sono ora in numero di 14 (quattordici). 
 

Omissis 

 

Esaurita la illustrazione, udita la relazione del Responsabile Anticorruzione e Trasparenza, il 

presidente pone al voto la proposta di approvazione del Piano Triennale Anticorruzione e 

Trasparenza 2023-2025. Udita la proposta, 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- Ricordata la Legge 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede che l'ente adotti l’apposito 

“Piano Triennale Anticorruzione”; 

- Ricordato che, con delibera del CdA n. 14 del 04.04.2018, sulla scorta delle indicazioni 

dell’ANAC, venne attribuito al dr. Giampietro Lazzari, vice direttore del Consorzio l’incarico 

unificato di Responsabile della Prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza, 

con immediata decorrenza; 

- dato atto altresì che, sulla base di specifica normativa ogni anno gli enti pubblici devono 

provvedere all'aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

- verificato che è stato predisposto dal Responsabile anticorruzione e trasparenza del Consorzio, 

l'apposito documento denominato “Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza triennio 

2023-2025”; 

- visti i provvedimenti di volta in volta emanati dall’A.N.A.C.; 

- vista in particolare la delibera ANAC n° 1134 del 08.11.2017 in tema di trasparenza per gli enti 

pubblici economici; 

- visto il D.L. 80 del 9 giugno 2021, convertito nella L. 113 del 6 agosto 2021, introduzione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Decreto del Dipartimento della 

Funzione Pubblica n. 132 del 30.06.2022 (G.U n. 209 del 07.09.2022) contenente il 

Regolamento che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO (nella parte in cui si escludono 

gli enti pubblici economici); 

- considerato che detto “Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2023-2025” è stato ritenuto 

coerente con le finalità istituzionali dell’Ente e meritevole di adozione; 

- con il parere favorevole del Comitato Esecutivo; 

- con il parere favorevole di regolarità amministrativa del direttore generale, ai sensi del comma 2 

dell'art. 83 della L. R. 31/2008 come modificata con L. R. 109/2016; 

- visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano che ha dato le seguenti risultanze: 

Favorevoli: 14 all’unanimità (Anghinoni, Azzolini, Begatti, Belletti, Bongiovanni, Cassio, 

Cavalli, Cerati, Cerioli, Federici, Gorni, Mattioli Foggia, Pagliari, Zerbini) 

Contrari: / 

Astenuti: / 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il “Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza per il triennio 2023-2025” 

predisposto dal Responsabile Anticorruzione e Trasparenza nominato dal Consorzio, allegato 

quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

 

 



2. Di dare atto che tale piano comprende anche il Piano per la Trasparenza e l’Integrità, nonché il 

Codice di comportamento integrativo per i dipendenti. 

 

3. Di dare mandato agli uffici preposti di pubblicare il Piano Triennale Anticorruzione 2023- 2025 

sul sito web istituzionale del Consorzio, nella apposita sezione dedicata “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        IL SEGRETARIO                                                                                                     IL PRESIDENTE  

f.to Dr. Giampietro Lazzari                                                                                f.to Mauro Begatti  

 

 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E  (ai sensi del comma 8, Art. 92 della L.R. 31/2008)  
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Consorzio 

(www.navarolo.it)  per la durata di 8 giorni consecutivi 

dal: 08.02.2023  
 IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                 Dr. Giampietro Lazzari 

_______________________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T À  
 

Delibera esecutiva ai sensi del comma 8 dell'art. 92 della L.R. 31/2008. 

Casalmaggiore, 08.02.2023 

 IL SEGRETARIO 

          Dr. Giampietro Lazzari 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Pareri e attestazioni sulla delibera n° 4 del 31.01.2023 
                

Oggetto delibera: Approvazione Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza triennio 2023-

2025”. 
 

Area proponente: Area Amministrativa 

 

Regolarità tecnica: parere FAVOREVOLE 

 

Il direttore Area Amministrativa 

f.to dr. Giampietro Lazzari 

 

 

Attestazione di regolarità amministrativa: (ai sensi del comma 2 dell'art. 83 L. R. 31/2008 come 

modificata dalla L. R. 4/2016 – art 30, punto 1, lett. g) 

 

Il direttore generale 

F.to dr. ing. Marco Ferraresi 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 


